~2 Cfr, DOTII, Sine nomine 2, p. 28: «Tìbì nocere voluerunt, nec tibi ut tibi, sed u! tibertatis 
ac iustitie defensori» . 

.J.< DOTII, Sine /lomine 3, p. 34: <c. Iibertatis nostre princeps ... ». In merito ai rapporti fra 
Petrarca e Cola di Rienzo sì rimanda ad alcuni studi utili: J. MACEK, Pé
trarque et Cola di Riellw, Praha 1965; U. DOTfI, Petrarca civile, cit., pp. 133-157; IDEM, 
Stile nomine, Introduziolle, pp. Vll-XXV!; T. DI CARPEGNA FALCONIERI, Cola di RiellZo, 
Roma 2002, pp. 48-51, n. 34 p. 268 . 

.w PANCHERI, Disp. 8 (Var. 48), p. 62. 
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lient; vulpecularum astutie leonis impetum non ferent. lngressus es 
I fortiter, i constanter ad reliqua 

L'attenzione del poeta si rivolge, poi, alla situazione romana, e 
nei versi 29-42 l'antica città è dipinta a tinte fosche, perché il risor
gimento deve ancora avvenire, senza disperare che esso possa presto 
realizzarsi per l'azione dello "Spirto Gentil", tanto da elevare un 
canto di speranza: 

"L'antiche mura ch'anchor teme et ama 
trema 'I mondo, quando si rimembra 

del tempo andato e 'ndietro si rivolve, 

e i dove fur chiuse le membra 

di ta' che non saranno senza fama, 

se l'universo pria non si dissolve, 

et tutto que ch 'una ruina 

per te spera saldar ogni suo vitio. 

O grandi Scipioni, o fede! Bruto, 

quanto v'aggrada, s'egli è anchor venuto 

romor lù giù ben locato offido! 

Come cre' che Fabritio 

si faccia lieto, udendo la novella! 

dice: Roma mia sarà anchor bella". 

In una lettera datata al settembre 1347 e inviata da Avignone (o 
da Valchiusa) al Tribuno in occasione dell'aggressione del corriere 
da lui inviato presso la il poeta rivolge parole penetranti 
strando però un vero sentimento di speranza il futuro: «O 
nio, cuius vinea, si quid coniectoribus fideÌ est, botros amarissimas 
et cruentam proferet vindemiam, sic dominam Romam colis, sic tui, 

-15 DOTIl, Sine nomine 2, pp. 22-24; a sottolineare il forte legame in Petrarca tra libertà di 
Roma e dell'Italia tutta vedi anche Sille nomine 4, pp. 58-60: «Succurrìte ìlli viro, 
contempseritis salulem eius, qui pro vestra salute sese mille periculis ac 
invidie. Illìus propositum atque anìmum et memineritis, quo in stalu res vestre fue
rant. et guam repente unius viri consilio atque opere quantam in spem non Roma tantum, 
sed Italia omnis erecta est. quantum subito nomen ìtalicum, quam renovata ac detersa ro
mana gloria». 
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sic illius, sic proprie servitutis, sic summi imperii memores? Ve tibi, 
infelix, si illa ceperit expergisci, imo vero, si caput extulerit et dor
mienti sibi illatas iniurias ac damna perspexerit! Experrecta enim 
iam nunc est, crede michi; non dormit, sed silet, et somnia preteriti 
temporis in silentio repetit, et quid surgens altura sit cogitat. Expecta 
paululum et videbis magnalia in orbe terrarum, fierique mirabere 
que ante factum impossibilia iudicasses ... Tunc ergo, quid fueris, 
intelliges, cum, quid adhuc sit Roma, cognoveris, cuius modo 
nuntiis sic insultas, putans non esse qui vindicet. Falleris, ineptis, 
insanis. Est qui vindicet in celo Deus, est qui vindicet in terris 
amicus Dei , quem tu nescis. Sunt vires quas ne suspicari quidem 
potes. Ah misera! sed experiere villico, ut spero. Tue nobis vim 
nostra m iniurie reddidere. Cum primum dolere cepimus, magno 
tractu et ad sanitatem et ad robur accessimus»46.